
 

Comune di Val di Chy 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 

 

 
Copia 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ECONOMICO-FINANZIARIO GESTITO IN FORMA ASSOCIATA 
TRAMITE L’UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 

 
 

N. 1 del 12/05/2020 
 

Oggetto : SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PERIODO 01 .07.2020-
30.06.2025 - DETERMINA A CONTRATTARE - CIG: 
ZF32CF5C59           
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO  

 

 

VISTO il decreto del Presidente dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella n. 6 del 31/01/2020  
con cui è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità dell’Area Economico Finanziaria 
dell’Unione e dei Comuni facenti parte dell’Unione stessa; 

VISTI: 

− il bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
48 del 23.12.2019 e successive modificazioni; 

− il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) approvato con deliberazione di Giunta Comunale, n. 
1 del 08.01.2020; 

PREMESSO che: 

− il Comune di Val di Chy è stato istituito in data 01.01.2019 per fusione dei Comuni di Alice 
Superiore, Lugnacco e Pecco ai sensi della Legge Regione Piemonte n. 10 del 19.07.2018; 

− I Comuni cessati avevano in essere tutti e tre il servizio di tesoreria comunale con l’istituto 
Intesa Sanpaolo S.p.A. fino al 31.12.2022; 

− Il Comune di Val di Chy, nelle more di affidamento del servizio, si è avvalso della 
convenzione in essere tra il Comune di Alice Superiore e Intesa Sanpaolo S.p.A. alle stesse 
condizioni precedentemente offerte all’Ente cessato; 

ATTESO che si rende necessario procedere con urgenza ad un nuovo affidamento; 

CONSIDEATO che l’art. 210 del TUEL D.Lgs. n. 267/2000 dispone che l’affidamento del servizio 
venga effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica, stabilite dal regolamento di 



contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della concorrenza e sulla base di 
una convenzione deliberata dall’organo consiliare dell’ente; 

TENUTO CONTO che non è ancora stato approvato il Regolamento di contabilità; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 28.11.2019 con la quale è stato 
approvato, ai sensi dell’art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000, lo schema della convenzione per la 
gestione del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01.01.2020–31.12.2024; 

DATO ATTO che con la suddetta deliberazione viene stabilito che l’affidamento del servizio 
avvenga mediante espletamento di procedura ad evidenza pubblica utilizzando il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sulla scorta di 
parametri di natura economica e tecnica e demandato al Responsabile del servizio finanziario 
l’espletamento della gara; 

TENUTO CONTO che il valore dell’appalto in oggetto, sulla base dell’importo massimo stimato a 
base d’asta, al fine dell’acquisizione del CIG è pari ad Euro 20.000,00 (al netto dell’IVA) per 
l’intero periodo di concessione del servizio (dal 01.07.2020 al 30.06.2025) – CIG ZF32CF5C59; 

VISTE le linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097/2016; 

VISTI: 

− l’art. 208 e ss. del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

− il D.Lgs. n. 385/1993 e successive modifiche ed integrazioni, in materia di Servizio di 
Tesoreria, da cui si evince che l’affidatario del servizio deve essere in possesso dei requisiti 
specifici per poter svolgere detta tipologia di attività. 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione indicante: 

− il fine che si intende perseguire; 

− l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

− le modalità di scelta del contraente; 

RITENUTO di approvare i seguenti documenti di gara, che formano parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, conformi alla normativa vigente e idonei ad assicurare l’affidamento 
del servizio secondo i criteri di concorrenza e imparzialità: 

− Bando – Disciplinare di gara (Allegato A) 

− Modello di domanda di partecipazione e dichiarazione relativa ai requisiti di partecipazione 
(Allegato B) 

− Modello di Offerta Tecnico-qualitativa (Allegato C) 

− Modello di Offerta Economica (Allegato D) 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di cui sopra mediante procedura 
aperta, con le modalità previste dagli artt. 35, comma 14, lettera b), e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 
modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 (Codice dei contratti pubblici) e con aggiudicazione secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del predetto Codice dei 
contratti; 

VISTI 

− il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. n. 267/2000; 

− il D. Lgs. n. 118/2011 coordinato con il D. Lgs. n. 126/2014; 

− la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

− lo Statuto Comunale; 



− il Regolamento di contabilità; 

− il D.Lgs. n. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

1. Di esperire per le ragioni sopra esposte, apposita gara con procedura aperta con aggiudicazione 
all’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 per 
l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria per il Comune di Val di Chy, per il 
periodo dal 01.07.2020 al 30.06.2025. 

2. Di approvare la documentazione di gara costituita da: 

− Bando – Disciplinare di gara (Allegato A) 

− Modello di domanda di partecipazione e dichiarazione relativa ai requisiti di 
partecipazione (Allegato B) 

− Modello di Offerta Tecnico-qualitativa (Allegato C) 

− Modello di Offerta Economica (Allegato D) 

3. Di richiamare integralmente la bozza di Convenzione per la gestione del Servizio di Tesoreria 
Comunale già approvata con deliberazione di Consiglio comunale n. 37 del 28.11.2019, con 
variazione della decorrenza da 01.01.2020 a 01.07.2020 e variazione del termine da 31.12.2024 
a 30.06.2025. 

4. Di impegnare la somma di euro 20.000,00 sul bilancio 2020-2022 come risulta nell’attestazione 
di copertura finanziaria sotto riportata. 

5. Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

− il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di provvedere tramite istituto 
tesoriere alla riscossione delle entrate ed al pagamento delle spese a carico dell’Ente oltre 
alla custodia di titoli e valori; 

− l’oggetto del contratto è la concessione del servizio di tesoreria comunale, le cui clausole 
contrattuali sono riportate nella convenzione approvata con delibera di Consiglio 
Comunale n. 37 del 28.11.2019 e nel relativo disciplinare di gara che viene allegato al 
presente atto; 

− la scelta del contraente avverrà mediante gara con procedura aperta secondo le modalità e 
le prescrizioni contenute nel disciplinare di gara. 

6. Di dare atto che: 

− per la specificità del servizio non è prevista la divisione in lotti e non sono consentite 
varianti; 

− secondo gli atti di gara allegati al presente provvedimento di cui sono parte integrante e 
sostanziale, si farà luogo all’aggiudicazione ancorché pervenga una sola offerta valida. 

7. Di dare atto altresì che, in conformità all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, (articolo così sostituito 
dall’art. 32 del D. Lgs. n. 97/2016) si darà corso alla pubblicazione degli atti inerenti il presente 
provvedimento sul sito internet istituzionale www.comune.valdichy.to.it – Sezione “Bandi di 
gara”. 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dr. Gianfranco Sartoretti 
 

 

 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
ZF32CF5C59 2020 113 01021 103 140 1054 99 2.000,00 
ZF32CF5C59 2021 113 01021 103 140 1054 99 4.000,00 
ZF32CF5C59 2022 113 01021 103 140 1054 99 4.000,00 
ZF32CF5C59 2023 113 01021 103 140 1054 99 4.000,00 
ZF32CF5C59 2024 113 01021 103 140 1054 99 4.000,00 
ZF32CF5C59 2025 113 01021 103 140 1054 99 2.000,00 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to Dr. Gianfranco Sartoretti 

 
 

Val di Chy, 12/05/2020 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal _________________________ 
 

 

Val di Chy, _________________________ 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 

 

      
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to CALVETTI Claudio 
  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  CALVETTI Dr. Claudio 
 _____________________________ 


